

چشم انداز

طعنه وزیر دولت رئیسی به قالیباف «محمد مهدی اسماعیلی» وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در یک برنامه تلویزیونی در خصوص نتایج آرای انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم و رأی «محمدباقر قالیباف» گفت: آقای قالیباف مدیر اجرایی خوبی بوده، ولی در انتخابات ریاست جمهوری کم توفیق است و به هر حال در سرنوشته ایشان ریاست جمهوری نوشته نشده است.

واکنش منفی حامیان قالیباف به بیانیه حمایت او از سعید جلیلی یک مجری صدا و سیما در توییته نوشت: خودکشی بخاطر ترس از مرگ را حاصل اشتباه و کج اندیشی سیاسی می‌دانم!

به گزارش خبرآنلاین، بعد از اعلام نتایج نهایی انتخابات ریاست چهاردهم، محمدباقر قالیباف بیانیه ای صادر و در آن حمایت خود را از سعید جلیلی در دور دوم انتخابات اعلام کرد.

در این راستا، وحید ایمانی مجری صداوسیما و از حامیان قالیباف با بازنشر بیانیه وی در شبکه اجتماعی ایکس، خط خود را از حمایت از جلیلی جدا کرد و نوشت:

ضمن احترام و خداقوت به آقای قالیباف و همه آنهایی که برای اعتلای کشور و سعادت ایران عزیز تلاش کردند،

خودکشی بخاطر ترس از مرگ را حاصل اشتباه و کج اندیشی سیاسی می‌دانم!

درخواست عطاءالله مهاجرانی از میر حسین موسوی و تاج زاده عطاءالله مهاجرانی، از میرحسین موسوی و تاجزاده خواسته تا به خاطر شرایط بسیار حساس کشور در انتخابات ۱۵ تیر شرکت کنند. به گزارش خبرآنلاین، سید عطاءالله مهاجرانی وزیر دولت اصلاحات، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:

امیدوارم آقایان میرحسین موسوی و مصطفی تاجزاده شرایط بسیار بسیار حساس و موقعیت ملت و کشور را به روشنی دریابند. تفسیر روشنگرانه و واقع بینانه ای داشته باشند و در انتخابات ۱۵ تیر ماه شرکت کنند. همان کاری که با شایستگی تمام و پیام روشن و اثر گذار سید محمد خاتمی انجام داد.

دو مسیر کاملا جدا در برابر ملت
ابطحی به تحلیل انتخابات ۸ تیر ۱۴۰۳ ریاست جمهوری پرداخت و نوشت: نتیجه پزشکیان و جلیلی دو مسیر کاملا جدا در برابر ملت قرار داده است.

محمدعلی ابطحی، فعال سیاسی، ضمن تحلیل چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در شبکه اجتماعی «یکس» نوشت: «پیشتازای پزشکیان، تا دو هفته پیش غیر قابل تصور بود. آمد و خیلی از مردم هم آمدند.ا اکثریت ۶۰ در صدی همچنان قهر ماندند. کسانی قهر ماندند که می‌توانستند پزشکیان را در مرحله اول اقای پاسنور کنند.

نتیجه پزشکیان و جلیلی دو مسیر کاملا جدا در برابر ملت قرار داده است. ائتلاف بسیاری از هواداران قالیباف با رای دهندگان به جلیلی که پشتوانه مذهبی و تکلیف شرعی هم برای رای دادن حس می‌کنند می‌تواند مسیر را برای آقای جلیلی هموارتر کند.

با رای ندادن حکومت سقوط نمی‌کند اما رنج و رفاه فرزندانمان تا اندازه زیادی در انتظار مرحله دوم انتخابات است.»

برخی از نظرسنجی‌های انتخابات، «نظرسازی» بود!
«کنعانی مقدم» فعال سیاسی اصولگرا معتقد است ما چند نوع نظرسنجی داشتیم که بعضی از این نظرسنجی‌ها اصلا نظرسازی بود.
در صدر این نوع نظرسازی، نظرسنجی مراکزی بود که هدفمند نظرسنجی می‌کردند و جامعه آماری خود را جوروی تنظیم می‌کردند که نتایج مورد نظر خودشان از خلال نظرسنجی‌ها بیرون بیاید.

طبیعتا این نوع نظرسنجی در کنار آمارهای دقیق‌تر با جامعه آماری درست‌تر به راحتی قابل اعتبارزایی و سنجش است.

وی افزود: برخی نظرسنجی‌ها هم توسط مراکزی رسمی‌تر مثل صدا و سیما انجام شد. این نظرسنجی‌ها هم با توجه به انحراف معیارهایی که داشتند در نتایج نهایی خود ایراداتی دارند. شاید بخشی از این انحراف معیارها به میزان مشارکت مردم مرتبط باشد. نمی‌شد به طور دقیق پیش بینی کرد که چند درصد مردم در انتخابات مشارکت می‌کنند.

وی با بیان اینکه کسی فکر نمی‌کرد که ۴۰ درصد مشارکت مردمی داشته باشیم، تصریح کرد: همه می‌کردیم بالای ۵۰، ۶۰ درصد مشارکت را شاهد خواهیم بود.

اصلاح طلبان هم مدعی بودند نامزدی دارند که می‌تواند آرای بالاتری را کسب کند، اما اکنون مشخص شد که نه، درواقع نسبت به زمان شهید رئیسی که ۴۸ درصد مشارکت داشتیم به ۴۰ درصد آراء رسیده ایم. یعنی جریان‌های سیاسی نتوانسته‌اند اعتماد مردم را برای مشارکت جلب کنند.

هدملی آرزو بخششنده: کل آرای شمارنده، ۲۴ میلیون، واجدین شرایط حدود ۶۱۵ و نرخ مشارکت ۶۰درصد.این اعداد و ارقام معنادار امتداد مشارکت حداقلی است با تبلیغات جناح‌های رقیب که هر یک بر پرطرفدار بودن خود صحنه گذاشتند. البته کمی تأمل در آرای حاصله نشان می‌دهد: دو اتفراق مهم در این انتخابات رخ داد: اول اینکه شعارها و وعده‌های کور نامزدها نتواست بخش بزرگی از جامعه را اقناع کند. دوم اینکه اصولگرایان و خودی‌ها نیز به رغم ادعاهای پرطمطراق خود جمعاً توانستند حدود ۱۳ میلیون رای کسب کنند که با آرای ۱۴۰۰ رئیسی حدود ۵ میلیون رای فاصله دارد. این فاصله معنادار حتما به عملکرد اصولگرایان در دولت سیزدهم و ناراضیاتی‌های سال ۱۴۰۱ بازمی‌گردد، آنجا که حتی گرایش‌های نزدیک به دولت سیزدهم اصرار تندروها بر مسئله حجاب را در مقابل مشکلات معیشتی خود با عقل معائن‌سنجیدند

چرایی سبقت پزشکیان از رقیبان مدعی
این رویکردانی البته در این انتخابات نشانه‌های مهمی داشت. آرای بالای مسعود پزشکیان در روستاها و اختلاف فاحش او با مدعیان ادامه‌دهنده راه رئیسی بیانگر تأثیر یکجانبه گفتمان پزشکیان در تبلیغات بود. مولفانه صداقت، سادهنیستی، وفاداری به خانواده و شعار حمایت از محرومان بلافاصله از طرف طبقات محروم سنتی شنیده شد.

اما باید به این نکته توجه کرد که مسعود پزشکیان دو وجه متمایز در این انتخابات داشت: وجه اول همان صداقت و عدالت‌محوری بود که از طرف طبقات پایین‌جامعه در جامعه روستایی و کشاورز شنیده شد. وجه دومی که کمتر به مورد توجه آرای خاموش و تأثیر گذار قرار گرفت، مسائل آزادی‌خواهانه و بیان نظراتی بود که در موضوعاتی چون حجاب، فیلترینگ و تخصص‌گرایی نتوانست قشر خاکستری را آنگونه که باید به میدان بیاورد. این نکته نشاندهنده عملکردضعیف اصلاح‌طلبان در اقناع افکار عمومی‌است.

رای بالقوه و خاموش پزشکیان
اگر تکیه بر عدالت و حمایت از محرومان را با در نظر گرفتن پیشینه مسعود پزشکیان در مجلس به عنوان ذات سیاسی و اجتماعی او در نظر بگیریم، غریزه سیاسی مردم را قانع کرد اما در بخش آگاهی‌بخشی به طبقات متوسط و قهرکنندگان با مشارکت سیاسی تیم مسعود پزشکیان موفقیت کم‌رمتی داشتند، که اگر جز این بود باید دیروز جشن پیروزی جبهه اصلاحات و میانه‌روها بر گزار می‌شد. البته این ضعف که در مقابله با رای مردم به دور دوم باید برطرف شود مورد توجه حامیان پزشکیان قرار گرفته‌است.

سیاست

اصلاح‌طلبان و میانه‌روها لازم است آرای خاکستری را به میدان آورند

همه در کنار پزشکیان



محمود صادقی می‌گوید: پزشکیان می‌تواند با جذب آرای بخشی از کسانی که در دور اول رای ندادند، برنده مرحله نهایی انتخابات باشد.

او در توییته درباره کشیده شدن انتخابات به مرحله دوم، نوشت: «در انتخابات چهاردهم، با وجود مشارکت ۴۰ درصدی دکتر پزشکیان اکثریت آرا را به دست آورد. این پیروزی بزرگی برای او و اصلاح طلبان است. پزشکیان می‌تواند با جذب آرای بخشی از کسانی که به هر دلیلی اشاره «علی ربیعی» به آنچه رخ داد، بیان همین نکته است که آرای بالقوه مسعود پزشکیان در سمتی قرار گرفته است که در انتهای نامیدی از تغییر با هیچ تکانم‌ای به حرکت در نیامده و نیاز به تحلیل بیشتر و اقدام سریع دارد. علی ربیعی دیروز در شبکه ایکس به نیامدن قشر خاکستری و خالی بودن میدان مشارکت اشاره کرد و نوشت: «چند روز پیش، نوشته بودم: «رقیب پزشکیان، این چهار نفر نینستند رقیب پزشکیان، نامیدی این نتایج مشارکت است که آن هم برآمده از کارشنکی‌ها در گذشته و در مقابله با رای مردم و همچنین عملکرد جریان یک‌دست‌شده سال‌های اخیر است. پیام کسانی که مشارکت

در دور اول انتخابات راهگشاست، کسانی که بر موضوعاتی چون حجاب، فیلترینگ و ایجاد رضایت در نسل Z و زنان تأکید کردند. بسیاری از تحلیلگران هم بر این عقیده‌اند که برای پیروزی پزشکیان همه باید به میدان بیایند. آنهایی که در قشر خاکستری قرار گرفته‌اند و از وضعیت موجود ناراضی هستند. دوقطبی جلیلی – پزشکیان در مقابل دو قطبی قالیباف– پزشکیان راهگشاتر به نظر می‌رسد و برخی معتقدند در مرحله دوم آرای خاکستری تعیین‌تکلیف خواهد کرد.

«حشمت‌الله فلاحت‌پیشه» دیروز به خبرآنلاین گفته: «یک هفته دیگر وقت است. در یک هفته پیش‌رو دو نفر باید تلاش کنند آرای طبقات ناراضی و سرخورده را بخش کنند و من معتقد هستم که پیروز انتخابات آینده آرای خاکستری خواهد بود. مرحله دوم انتخابات مرحله جدی است و آرای قالیباف به صورت طبیعی بین جلیلی و پزشکیان تا حد زیادی به صورت مساوی تقسیم خواهد شد؛ چراکه قالیباف و پزشکیان در برنامه‌های توسعه‌ای و مربوط به پیشرفت به‌هم نزدیک هستند و چنین برنامه‌هایی در ستاد جلیلی نیست، بلکه ما عکس این موضوع را مشاهده می‌کنیم. اما بخشی از پایگاه رأی قالیباف که در جریان‌های سیاسی شکل می‌گیرند به سمت جلیلی می‌رود اما بنده بر این باور هستم که در نهایت آرای قالیباف میان پزشکیان و جلیلی تقسیم خواهد شد.»وی افزود: «شاید بخش اعظم کسانی که نظرسنجی‌ها را اعلام می‌کردند افرادی بودند که در حوزه عملی فعالیت نمی‌کردند، بلکه بیشتر در رسانه و فضای مجازی فعالیت داشتند. اما بنده به عنوان کسی که مقداری بیشتر کشور را گشتم، سطح مشارکت پایین زیاد بنده را غافلگیر نکرد.این قزیمه چند دلیل هم داشت: اول اینکه فضای مجازی تا حدی توسط ربات‌ها آلوده شده و ربات ها هم در دست بازیگران حرفه‌ای قرار دارد، لذا امارها مقداری غلط‌انداز می‌شوند.»

وی با بیان اینکه سطح نسبتا پایین رقابت‌های ریاست جمهوری و چپش ناعادلانه منجر به این شد که عرصه رقابت انتخاباتی پر شوری شکل بگیرد، گفت: «به هر حال سرخوردگی، ناراضیاتی و ناامیدی مردم حاصل سال‌ها تا‌کالر آمدی و شعارهای دروغ و بدون پشتوانه عملی است.انتظار اینکه در طول دو هفته رقابت تبلیغاتی مردم فضای پرشور و امید را شکل بدهند، غیرمعقول است. به ویژه اینکه نوعی ناامیدی و سرخوردگی در طول سالیان سال شکل گرفته و فضای ذهنی سیاستمداران کشور باینده‌های مردم همچنان نیست.به عبارت دیگر سیاستمداران راه خودشان را رفتند و مردم را در بدبختی و مشکلات خودشان تنها گذاشتند.»

سیاسی رادیکال در امور اجرایی کشور رو به رو بودند انتظار داشتند در یک انتخابات و سلامت بسته‌بندی شده به مرحله اقناع و بسیج عمومی برسند. چنانچه حسام‌الدین آشنا از تیم دولت روحانی نیز دیروز به آن اشاره کرد و هشدار داد که: وقتی ۳۵ سال همواره بر سر جمهور کوبیدید که رقیب جمهور کراهی نیست؛ چسرا انتظار مشارکت بالا دارید؟

مرحله دوم آرای خاکستری به میدان می‌آید

اگر از گلابه و شکوه درباره عدم مشارکت بگذریم، باید اینطور تصور کنیم که راهی جز ایجاد امیدخوانی وجود ندارد تا بتوان از سد رادیکال‌ها در انتخابات گذشت. احتمالا بازگشت به سخنان تحلیلگران



مفتاح« دبیر ستاد انتخابات رسانه ملی – در گفت‌وگویی با ایسنا در پاسخ به اینکه برنامه‌های تبلیغاتی صداوسیما دور دوم انتخابات چگونه خواهد بود و در چه مرحله‌ای است؟ توضیح داد: این برنامه‌ها خارج از الگوهای دوره قبل نیست اما پیشنهادهای جدیدی هم داریم که در جلسه کمیسیون بررسی تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهوری ارائه و بررسی خواهد شد و در صورت نیاز شدن، قرعه‌کشی هم انجام خواهد شد.او در پاسخ به اینکه آیا مناظره رودرروی نامزدها جزو برنامه‌های صداوسیماست؟ با بیان اینکه برنامه‌های دور دوم خارج از الگوهای دور قبل نخواهد بود، توضیح داد: مناظره‌ها حالت‌های مختلفی خواهد داشت. یکسری برنامه‌های جدید پیشنهاد شده است تا کتس‌های میدانی نامزدها کم نشود؛ این برنامه‌ها در نوع تنظیم و تعداد و ساعت پخش لحاظ شده‌اند. همچنین بحث پوشش خبری هم افزایش خواهد داشت و با توجه به اینکه تعداد نامزدها به دو نفر رسید، فرصت بیشتری برای پوشش خبری خواهیم داشت.
مفتاح در پایان دربراره برگزاری میزگردهای تخصصی که در این دوره مورد توجه قرار گرفت نیز بیان کرد: برگزاری میزگرد در دور دوم پیشنهاد ما نیست اما در نهایت مطابق قانون، اعضای کمیسیون بررسی تبلیغات برنامه‌ها را نهایی می‌کنند.

«جماع» ظاهری در مرحله دوم شکل گرفت

عرصه قدرت باز نگردند. لذا همه باید تلاش کنیم تا نامزد جبهه انقلاب آقای دکتر جلیلی به‌عنوان رئیس دولت چهاردهم انتخاب شوندوی در این پیام نوشت: اینجانب خدا را شاكرم علی رغم اینکه منطق سیاسی حکم بر ماندن من در جایگاه ریاست مجلس می‌کرد، در انجام تکلیف دوری از تخریب‌های گسترده، بر کرسی عاقبت طلبی تکیه زردم. آن‌ها در لحظه نامزدی کم تصمیم، هزینه دادن را بر مصلحت اندیشی ترجیح دادند. بزرگی ارزش این حمایت برای من بیش از همه روشن است چرا که می‌دانم این بزرگان هیچ گاه خود را برای فردی هزینه نمی‌کنند مگر برای انجام تکلیف الهی.

قاضی‌زاده هم از جلیلی حمایت کرد. رئیس بنیاد شهید و همین حال «سید امیرحسین قاضی‌زاده» رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «و لا تکنونوا کالدین تفروقاوا و اختلافون بعد ما جهمه‌البینات…» وظیفه امروز همه دلسوزان حمایت از کاندیدای جبهه انقلاب است. از ملت بزرگ ایران، هوادارانم و از سایر برادرانم آقایان قالیباف، زاکانی و ستادهای انتخاباتی ایشان می‌خواهم از برادر گرانتقد آقای دکتر سعید جلیلی حمایت کنند.

تحلیل

قطر میانجی حزب‌الله و اسرائیل می‌شود؟

مقامات آمریکایی می‌گویند که در حال تلاش برای خاموش کردن جنگ بین اسرائیل و حزب‌الله هستند که لبنان را به آستانه یک جنگ همه جانبه سوق داده است.

پس از آن که اسرائیل یکی از فرماندهان ارشد حزب‌الله را ترور کرد و این گروه با رگبارهای موشکی گسترده تلافی کرد، ترس از اینکه ماه‌ها خشونت مرگبار در نزدیکی مرز لبنان ممکن است به یک درگیری ویرانگرتر تبدیل شود، به اوج خود رسید. به نوشته واشنگتن‌پست، هفته گذشته، چندین کشور از جمله آلمان و کانادا به شهروندان خود هشدار دادند که لبنان را ترک کنند و دلیل آن تهدید تشدید بد خصومت‌ها بود.

ایالات متحده هنوز به شهروندان خود دستور تخلیه نداده، اما این هفته یک کشتنی آبی خاکی به نام یواس‌اس واسپ که حامل تفنگداران آموزش دیده برای تخلیه بود را به دریای مدیترانه فرستاد.

حزب‌الله که متحد حماس و مورد حمایت ایران است، بارها گفته که قبل از توقف نیروهایش، توقف حمله اسرائیل به غزه ضروری است. مقامات آمریکایی شرایط حزب‌الله را پذیرفته‌اند و بدون ارائه جزئیات پیشنهاد کرده‌اند که ممکن است گزینه‌هایی برای پایان دادن به درگیری در مرز اسرائیل و لبنان بدون آتش‌بس غزه وجود داشته باشد.

با نزدیک شدن به آغاز مذاکرات، نگرانی در لبنان و اسرائیل نسبت به عواقب جنگی که تقریباً به طور قطع منجر به تلفات غیرنظامی زیاد خواهد شد، پس از ماه‌ها درگیری که تاکنون نزدیک به ۲۰۰۰۰ لبنانی و اسرائیلی را در دو طرف مرز آواره کرده است، افزایش یافته.

چنین درگیری احتمالاً شامل ایالات متحده، حامی نظامی اصلی اسرائیل می‌شود، در حالی که ضرب‌های به هدف اعلام‌شده دولت بایسدن برای جلوگیری از گسترش خصومت‌ها در غزه در سراسر خاورمیانه وارد می‌کند.

مقامات ایالات متحده و اسرائیل بر تمایل خود برای توافق گسترده تأکید کرده‌اند که تهدید حزب‌الله علیه شمال اسرائیل را از بین ببرد و به ده‌ها هزار نفر از مردم آواره منطقه اجازه بازگشت بدهد. اما تحلیلگران می‌گویند که حزب‌الله، در غیاب آتش بس دائمی در غزه، بعید است که توافقی را امضا کند که گزینه‌های نظامی آن را محدود کند.

به گفته مقامات لبنانی و اروپایی و گزارش‌های منتشر شده، پیش‌نویس توافق‌نامه‌ها از این گروه خواسته است تا سلاح‌های سنگین را از مرزهای اسرائیل دور کند، در حالی که در کنار سایر شرایط، بودجه بازسازی برای لبنان ارائه می‌شود.

دوحه وارد می‌شود

یکی از اعضای دفتر رسانه‌ای حزب‌الله این هفته به واشنگتن پست گفت: «اگر جنگ در غزه متوقف نشود، توقف ما غیرممکن است.» این نماینده رسانه که در راستای قوانین حزب‌الله به شرط ناشناس ماندن صحبت می‌کرد، گفت: «اگر جنگ در غزه متوقف شود، در جنوب متوقف می‌شود»

این نماینده با اشاره به تصمیم این گروه برای توقف آتش در یک وقفه یک هفته‌ای گفت، در صورت آتش‌بس موقت در غزه – بدون آتش‌بس دائمی □ حزب‌الله در لبنان عملی متقابل انجام خواهد داد. اما این بدان معنا نیست که حزب‌الله توافق گسترده‌تری را می‌پذیرد که پیش از پایان جنگ در غزه بتوان دربره آن گفت‌وگو کرد.»

به گفته یک فرد آشنا درباره مذاکرات ایالات متحده از قطر که میانجی‌گری مذاکرات بین اسرائیل و حماس بوده استند نیز خواسته شده است که به میانجیگری در لبنان کمک کند. بحث در مورد دیپلماسی حساس نقش قطر اولین بار این هفته توسط روزنامه الاخبار لبنان گزارش شد.دولت بایدن همچنان آتش‌بس در غزه را پله‌ای کلیدی برای حل بحران لبنان می‌داند. اما به گفته مقامات آگاه، مقامات ایالات متحده همچنین بررسی گزینه‌های پشتیبان برای کاهش تنش‌ها را آغاز کرده‌اند.یسواو کالاتن، وزیر دفاع اسرائیل، اسرائیل خواهان جنگ با حزب‌الله نیست، اما «برای هر سناریویی آماده می‌شود.»

هایکو ویمن، مدیر پروژه برای عراق، سوریه و لبنان در گروه بحران بین‌المللی، گفت که وقتی صحبت از تهدید جنگ می‌شود، «همه، از جمله اسرائیلی‌ها، متوجه می‌شوند که گزینه‌های نظامی محدودی وجود دارد و مطمئنا گزینه‌های خوبی نیستند. من مطمئن نیستم که آیا کسی معتقد است که تهاجم زمینی چیزی است که در این مرحله قابل توصیه یا حتی امکان پذیر است یا خیر.»

او گفت که حزب‌الله یک «دشمن بسیار متفاوت» از حماس است و از نزدیک به ۲۰ سال پس از آخرین تهاجم اسرائیل به لبنان برای آماده‌سازی برای سناریوی مشابه در زمین داخلی خود سود برده است و افزود که گزارش‌های «موتیک» وجود دارد که نشان می‌دهد حزب‌الله دارای کوشش توبلی بسیار پیشرفته‌تر است و ضربه زدن به آن دشوارتر از شبکه‌ای است که حماس در غزه ساخته است.

یک مقام اروپایی در لبنان گفت که حزب الله علیرغم نزدیک‌های جاری در غزه، به مذاکره با واشنگتن از طریق میانجی‌های لبنانی ادامه داده است.

حزب‌الله لبنان – ادامه خواهد داد و خطر انتقام‌گیری کشته‌شدگان – اما خواهد داد و خطر انتقام‌گیری با اشتباه محاسباتی که می‌تواند منجر به جنگ شود، وجود دارد.